perlucida. Dicemus ergo idem, quod in venere Coa: corpus illud non est, sed simile corpori: nec ille fufus, & candore mixtus rubor sanguis est, sed quædam sanguinis similitudo. sic in Epicureo deo non res, sed similitudines rerū esse. fac id, quod ne intelligi quidem potest, mihi esse persuasum. cedò mihi istorum adumbratorum deorum lineamenta atque formas. Non deest hoc loco copia rationum, quibus docere velitis humanas esse formas deorū. Primum quòd ita sit informatū, anticipatūq; mentibus nostris, vt homini, cū de deo cogitet, forma occurrat humana. Deinde, vt, quoniam rebus omnibus excellat natura diuina, forma quoq; esse pulcherrima debeat, nec esse humana vllam pulchriorem. Tertiam rationem affertis, quòd nulla alia figura domicilium mentis esse possit. Primum igitur quidque consideras quale sit? Arripere enim mihi videmini quasi vestro iure rem nullo modo probabilem. Quis tam cæcus in cōtemplandis rebus vnquam fuit, vt non videret species istas hominum collatas in deos aut consilio quodam sapientum, quo facilius animos imperitorum ad deorum cultū à vitæ prauitate conuerterent, aut superstitione, vt essent simulacra, quæ venerantes, deos ipsos se adire crederent? Auxerunt autem hæc eadem poëtæ, pictores, opifices. Erat autem non facile agentes aliquid & molientes deos in aliarum formarum imitatione seruare. Accessit etiā ista opinio fortasse, quòd homini homine nihil pulchrius videatur. Sed tu hoc physice non vides, quàm blanda conciliatrix, & quasi sui sit lena natura. An putas vllam esse terra marique beluam, quæ non sui generis belua maxime delectetur? Quod ni ita esset, cur non gestiret taurus equæ contrectatione, equus vaccæ? An tu aquilam, aut leonem, aut delphinum vllam anteferre cēses figuram suæ? Quid igitur mirum, si hoc eodē modo homini natura præscripsit, vt nihil pulchrius quàm hominem putaret, eam esse causam, cur deos hominum similes putaremus? Quid censes, si ratio esset in beluis, non suo quasque generi plurimum tributuras fuisset? At me hercle ego (dicam enim vt sentio) quanuis amem ipse me, tamen nō audeo dicere pulchriorem esse me, quàm ille fuit taurus, qui vexit Europam. non enim hoc loco de ingeniis, aut de orationibus nostris, sed de specie, figuræque quaritur. Quòd si fingere nobis, & iungere formas velimus, qualis ille maritimus Triton pingitur, nantibus inuehens beluis, adiunctis humano corpori, nolis esse? Difficili in loco verfor. est enim vis tanta naturæ, vt homo nemo velit nisi hominis similis esse: & quidē formica formicæ. Sed tamen cuius hominis? quotus enim quisque formosus est? Athenis cū essem, è gregibus epheborum vix singuli reperiebantur. Video quid arripis, sed tamen ita res se habet. Deinde nobis, qui, concedentibus philosophis antiquis, adolescentulis delectamur, etiam vitia sæpe iucunda sunt. Næuus in articulo pueri delectat Alcæum. at est corporis macula næuus. illi tamen hoc lumen videbatur. Q. Catulus, huius collegæ & familiaris nostri pater, dilexit municipem tuum Roscium: in quem etiam illud est eius,

- Constiteram exorientem auroram fortè salutans,
- Cū subito à læua Roscius exoritur.
- Pace mihi liceat cælestes dicere vestra,
- Mortalis visus pulchrior esse deo.

Huic pulchrior deo? at erat sicut hodie est, peruersissimis oculis. Quid refert, si hoc ipsum falsum & venustum illi videbatur? Redeo ad deos: ecquos si non tam strabones, at petulos esse arbitramur? ecquos næuum habere: ecquos filos, flaccos, frontones, capitones, quæ sunt in nobis? An omnia emēdata in illis? Detur id vobis. Num etiā est vna omnium facies: nam si plures, aliam esse alia pulchriorem necesse est. Igitur aliquis non pulcherrimus deus. Si vna omnium facies est, florere in cælo Academiam necesse est. Si enim nihil inter deum & deum differt, nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio. Quid si etiam Vellei falsum illud omnino est, nullam aliā nobis de deo cogitantibus speciē nisi hominis occurrere: tamēne ista tam absurda defendes?

alias. aut potos. Iuncta illud
Dindij de Arte lib. 2. Si iusta
est, Veneri simili.

57 Nobis fortasse si occurrit vt dicis, Iouē, Iunonem, Mineruā, Neptunum, Vulcanum, Apollinē, reliquos deos ea facie nouimus qua pictores, fictoresque voluerūt: neque solum facie, sed etiā ornatu, atate atque vestitu. At nō AEgyptii, nec Syri, nec ferè cūcta barbaries. firmiores enim videas apud eos opiniones esse de bestiis quibusdā, quàm apud nos de sanctissimis tēplis & simulachris deorum. Etenim fana multa expoliata, & simulachra deorū de locis sanctissimis ablata videmus à nostris. at verò ne fando quidē auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felē violatum ab AEgypto. Quid igitur censes? Apim illū sanctum AEgyptiorū bouem, nōne deum videri AEgyptiis? Tā hercle, quàm tibi illā nostram Sospitam, quam tu nunquā ne in somnis quidē vides, nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, cum calceolis repādis. & non est talis Argiua, nec Romana Iuno. Ergo alia species Iunonis Argiuis, alia Latinis. & quidē alia nobis Capitolini, alia Afris Ammonis Iouis. Non pudet igitur physicū, id est speculatore venatorēque naturā ab animis cōsuetudine imbutis petere testimonium veritatis. Isto enim modo dicere licebit Iouē semper barbatur, Apollinem semper imberbē, cæcios oculos Mineruæ, ceruleos esse Neptuni. Et quidē Athenis laudamus Vulcanū eum, quē fecit Alcámenes: in quo stāte, atque vestito leuiter apparet claudicatio non deformis. Claudū igitur habebimus deū, quoniam de Vulcano sic accepimus. Age & his vocabulis deos esse facimus, quibus à nobis nominātur. At primum quot hominū linguæ, tot nomina deorū. Non enim, vt tu Velleius quocunque veneris, sic idē in Italia Vulcanus, idē in Africa, idē in Hispania. Deinde nominum non magnus numerus ne in Pontificiis quidē nostris, deorum autē innumerabilis. An sine nominibus sunt? istud quidē ita vobis dicere necesse est. Quid enim attinet, cū vna facies sit, plura esse nomina? Quàm bellū erat Vellei, cōfiteri potius nescire quod nescires, quàm ista effutientē nauseare, atque ipsum sibi displicere? An tu mei simile putas esse, aut tui deū? Profectò non putas. Quid ergo? solē dicam, aut lunā, aut cælum deum? Ergo etiā beatum. Quibus fruente voluptatibus? Et sapientē. Quī potest esse in eiusmodi trunco sapientia? Hæc vestra sunt. Si igitur nec humano visu, quod docui: nec tali aliquo, quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? Nō audes. Sapienter id quidē. et si hoc loco non populū metuis, sed ipsos deos. Noui ego Epicureos omnia sigilla numerātes: quanquā video nonnullis videri Epicurū, ne in offensionē Atheniensium caderet, verbis reliquisse deos, re sustulisse. Iraque in illis selectis eius, breuib; sententiis, quas appellatis *κελευσες* dicitur, hæc, vt opinor, prior sentētia est, Quod beatū & immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquā negotium. In hac ita exposita sentētia, sunt qui existimēt, quod ille inscitia planè loquēdi fecerit, fecisse consulto. De homine minimè vafro malè existimāt. Dubium est enim, vtrū aliquid dicat iste beatū & immortale, an, si quod sit beatū, id esse immortale. Non animaduertunt, hic eū ambiguè locutum esse, sed multis aliis locis & illū, & Metrodorum tam apertè, quàm paulò ante te. Ille verò deos esse putat: nec quenquā vidi qui magis ea quæ timenda esse negaret, timeret, mortem dico & deos. Quibus mediocres homines nō ita valde mouentur, his ille clamat omniū mortalium mentes esse perterritas. Tot millia latrocinātur morte proposita: alii omnia quæ possunt fana cōpilant. credo, aut illos mortis timor terret, aut hos religionis. Sed quoniā non audes (iam enim cum ipso Epicuro loquar) negare esse deos, quid est quod te impediatur aut solē, aut lunam, aut mundū, aut mentem aliquā sempiternā in deorum natura ponere? Nunquā vidi, inquis, animā rationis consiliūque participē in vlla alia, nisi humana figura. Quid? solis nunquidnam aut lunæ, aut quinque errantium siderum simile vidisti? Sol duabus vnus orbis vltimis partibus definiēs motum, cursus annuos cōficit. Huius hanc illustrationē eiusdem incensa radiis mēstruo spatio luna cōplet. Quinque autē stellæ eundem orbem tenentes, aliæ propius à terris, aliæ remotius, ab eisdē principiis, disparibus tēporibus eadē spatia cōficiunt. Numquid tale Epicure vidisti? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stellæ: quoniā nihil esse potest, nisi

quod attigimus aut vidimus. Quid? deū ipsum nūmne vidisti? Cur igitur credis esse? Tollamus ergo omnia quæ aut historia nobis, aut noua ratio affert. ita sit, vt mediterranei mare esse non credant. Quæ sunt tantæ animi angustia, vt si Seriphi natus esses, nec vnquã egressus ex insula, in qua lepusculos vulpeculasque sæpe vidisses, nõ crederes leones & pãtheras esse, cum tibi, quales essent, diceretur? si verò de elephanto quis diceret, etiã irrideri te putares? Et tu quidẽ Vellei non vestro more, sed dialecticorum, quæ funditus gens vestra non nouit, argumenti sententiã conclusisti: beatos esse deos sumpsisti. concedimus. beatum autẽ sine virtute neminẽ esse posse, id quoque damus, & libenter quidẽ. virtutem autẽ sine ratione constare non posse, conueniat id quoque necesse est. Adiungis, nec rationẽ esse nisi in hominis figura. quẽ tibi hoc daturum putas? Si enim ita esset, quid opus erat te gradatim istuc peruenire? Quid autem est istuc gradatim? sumpsisses tuo iure. Nã à beatis ad virtutẽ, à virtute ad rationẽ video te venisse gradibus. à ratione ad humanã figuram quomodo accedis? præcipitare istuc quidẽ est, non descẽdere. Nec verò intelligo cur maluerit Epicurus deos hominũ similes dicere, quàm homines deorũ. Quæres, quid intersit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic video. Sed hoc dico, nõ ab hominibus formæ figurã peruenisse ad deos. dii enim semper fuerunt, & nati nunquã sunt, siquidẽ æterni sunt futuri. at homines nati. antè igitur humana forma, quàm homines, ea qua erãt forma dii immortales. Non ergo illorũ humana forma, sed nostra diuina dicẽda est. Verum hoc quidem, vt voleris. illud quæro, quæ fuerit tanta fortuna. nihil enim in rerũ natura ratione factũ esse vultis. sed tamẽ quis iste tantus casus, vnde tam foelix concursus atomorũ, vt repentẽ homines deorũ forma nascerentur? Semina deorũ decidisse de cælo in terras putamus, & sic homines patrũ similes extitisse? vellẽ diceretis: deorum cognationẽ agnoscerem non inuitus. Nihil tale dicitis: sed casu esse factũ, vt deorũ similes essemus. Et nunc argumenta quærenda sunt, quibus hoc refellatur? Vtinã tam facile vera inuenire possim, quàm falsa cõuincere. Etenim enumerasti memoriter & copiosẽ, vt mihi quidẽ admirari liberet in homine esse Romano tãtam scientiã, vsque à Thalete Milesio de natura deorum philosophorum sententiã. omnẽne tibi illi delirare visi sunt, qui sine manibus & pedibus constare deũ posse decreuerunt? Nec hoc quidẽ vos mouet considerãtes quæ sit vtilitas, quæque opportunitas in homine mēbrorum, vt iudicetis mēbris humanis deos nõ egere? Quid enim pedibus opus est sine ingressu? quid manibus, si nihil comprehendatur? quid reliqua descriptione omniũ corporis partiũ, in qua nihil inane, nihil sine causa, nihil superuacaneũ est? Itaque nulla ars imitari solertiã naturæ potest. Habebit igitur linguã deus, & non loquetur: dentes, palatum, fauces nullũ ad vsum: quæque procreationis causa natura corpori affinxit, ea frustra habebit deus: nec externa magis, quàm interiora. Cor, pulmones, iecur, cæteraque detracta vtilitate, quid habent venustatis? quandoquidẽ hæc esse in deo propter pulchritudinẽ vultis. Istisne fidentes somniis non modò Epicurus & Metrodorus, & Hermachus contra Pythagorã, Platonem, Empedoclemque dixerunt, sed meretricula etiã Leontium contra Theophrastũ scribere ausa sit? scito quidẽ illa sermone & Attico. Sed tamẽ cur tantum Epicuri hortus habuerit licentiã, etiã soletis queri. Zeno quidẽ etiam litigabat, Quid dicã Albutiũ nam Phædro nihil elegãtius, nihil humanius. Sed stomachabatur senex siquid asperius dixerã: cum Epicurus contumeliosissimẽ Aristotelẽ vexarit, Phædoni Socratico turpissimẽ maledixerit, Metrodori sodalis sui fratrẽ Timocratẽ, quia nescio quid in philosophia dissentiret, totis voluminibus conciderit, in Democritũ ipsum, quem secutus est, fuerit ingratus, Nausiphanẽ magistrum suum, à quo nihil didicerat, tã malè acceperit. Zeno quidẽ non eos solum, qui tum erãt, Apollodorum, Syllũ, cæterosque figebat maledictis, sed Socratẽ ipsum parentẽ philosophiã, Latino verbo vtens, scurrã Atticũ fuisse dicebat. Chrysippum nunquã nisi Chæsippum vocabat. Tu ipse paulò antè, cum tanquã Senatũ philosophorũ citares, summos viros desipere, delirare,

demẽtes esse dicebas. quorũ si nemo verum vidit de natura deorũ, verendũ est ne nulla sit omnino. Nã ista quæ vos dicitis, sunt tota cõmentitia, vix digna lucubratione anicularũ. Non enim sentitis quàm multa vobis suscipiẽda sint, si impetraueritis vt concedamus eandẽ esse hominũ & deorũ figurã. Omnis cultus & curatio corporis erit eadẽ adhibẽda deo, quæ adhibetur homini: ingressus, cursus, accubatio, inclinatio, sessio, cõprehensio, ad extremũ etiã sermo & oratio. Nã quòd & mares deos & fœminas esse dicitis, quid sequatur videtis. Equidẽ mirari satis non possum vnde ad istas opiniones vester ille princeps venerit. sed clamare nõ desinitis, retinendũ hoc esse, deus vt beatus immortalisq; sit. Quid autẽ obstat quo minus sit beatus, si nõ sit bipes? aut ista siue beatitas, siue beatitudo dicẽda est (vtrunque omnino durũ, sed vsũ molliẽda nobis verba sunt) verũ ea quæcunque est, cur aut in solẽ illum, aut in hunc mundum, aut in aliquã mentẽ æternam, figura mēbrisque corporis vacuam, cadere non potest? Nihil aliud dicis, nisi nunquã vidi solem aut mundũ beatum. Quid? mundũ præter hunc vnquãmine vidisti? negabis. Cur igitur non sexcẽta millia esse mundorũ, sed innumerabilia ausus es dicere? Ratio docuit. Ergo hoc te ratio non docebit, cum præstantissima natura quærat, eaque beata & æterna, quæ sola in diuina natura sunt, vt immortalitate vincamur ab ea natura, sic animi præstantia vinci: atque vt animi, itẽ corporis? Cur igitur, cum cæteris rebus inferiores simus, forma pares sumus? Ad similitudinem enim deo propius accedebat humana virtus, quàm figura. An quicquam tam puerile dici potest (vt eundẽ locum diutius vrgeã) quàm si ea genera beluarũ, quæ in rubro mari Indiãue gignãtur, nulla esse dicamus? Atqui ne curiosissimi quidẽ homines exquirendo audire tã multa possunt, quàm sunt multa, quæ terra, mari, paludibus, fluminibus existũt: quæ negemus esse, quia nunquam vidimus. Ipsa verò quàm nihil ad rem pertinet, quæ vos delectat maximẽ, similitudo? Quid? canis nõne similis lupo? atque, vt Ennius,

Simia quàm similis turpissima bestia nobis? at mores in vtroque dispares. Elephanto beluarum nulla prudentior. at figura quæ vastior? de bestiis loquor. Quid? inter ipsos homines nõne & simillimis formis dispares mores, & moribus figura dissimilis? Etenim si semel Vellei suscepimus genus hoc argumenti, attẽde quò serpat. Tu enim sumebas, nisi in hominis figura, rationem inesse non posse. sumet alius, nisi in terrestri: nisi in eo qui natus sit: nisi in eo qui adoleuerit: nisi in eo qui didicerit: nisi in eo qui ex animo cõstet & corpore caduco & infirmo: postremò nisi in homine atq; mortali. Quòd si in omnibus his rebus obsistis, quid est quòd te vna forma conturbet? His enim omnibus quæ proposui adiunctis, in homine rationem esse & mentem videbas. quibus detractis, deum tamen nosse te dicis, modò lineamẽta maneãt. Hoc est non considerare, sed quasi fortiri quid loquere. Nisi forte ne hoc quidẽ attendis, non modò in homine, sed etiã in arbore, quicquid superuacaneũ sit, aut vsum non habeat, obstare. Quàm molestũ est vno digito plus habere? quid ita? quia nec speciẽ, nec vsum alium quinque desiderant. Tuus autẽ deus non digito vno redundat, sed capite, collo, ceruicibus, lateribus, aluo, tergo, poplitibus, manibus, pedibus, feminibus, cruribus. Si vt immortalis sit, quid hæc ad vitam membra pertinent? quid ipsa facies? magis illa, cerebrum, cor, pulmones, iecur. hæc enim sunt domicilia vitæ. Oris quidem habitus ad vitæ firmitatem nihil pertinet. At eos vituperabas, qui ex operibus magnificis atque præclaris, cum ipsum mundum, cum eius membra, cælum, terras, maria, cumque horum insignia, solem, lunam, stellãque vidissent, cumque temporum mutationes, maturitates, vicissitudinesque cognouissent, suspicati essent aliquã excellentem esse, præstãtẽque naturã, quæ hæc fecisset, moueret, regeret, gubernaret. qui etiã si aberrant à coniectura, video tamen quid sequantur. tu quod opus tandem magnum & egregium habes, quod effectum diuina mente videatur, ex quo esse deos suspicere? Habeo, inquis, in animo insitã informationẽ quandam dei, & barbari quidem Iouis, galeatæ Mineruæ. Num igitur tales putas? Quanto